ÉDITION : PONCELET, *Nouveaux documents*, p. 504-506, d'après A (variantes de l'acte 3 en notes).

MENTIONS : PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 12, rôle de parchemin récapitulatif des actes échangés entre le roi de France et l'évêque de Liège. — WAUTERS, *Table*, t. 11,2, p. 295. — PONCELET, *Nouveaux documents*, p. 498-499. — CLOSON, *Jean d'Enghien*, p. 65. — LEJEUNE, *Liège et son Pays*, p. 62-63. — O. COMANNE, *La seigneurie de Beaufort-sur-Meuse. Des origines au XVIII^e siècle. Le site-Les hommes-La terre* (= COMANNE, *Seigneurie de Beaufort*), Mém. de Lic. en Histoire dactyl., Liège, Université de Liège, 1995-1996, p. 122.

Nous précisons la date de cet acte 2 (août 1277) en fonction des informations contenues dans l'acte 1 (Jean d'Enghien prévient Philippe le Hardi qu'il sera à Paris le lendemain de la Saint-Laurent 1277). Il est cependant impossible de se montrer aussi affirmatif que CLOSON, *Jean d'Enghien*, p. 65, qui,

²¹² 1^{er} octobre.

²¹³ Belgique, pr. Liège, arr. Huy, comm. Huy.

²¹⁴ 11 juin.

d'autorité et sans la moindre réserve, date le document du 11 août. PONCELET, *Nouveaux documents*, p. 504-506, auquel il se réfère, date d'ailleurs le texte d'août 1277. Remarquons cependant que, dans l'édition que propose Poncelet, une partie du millésime (*septimo*) n'a pas été transcrite.

Contrairement à *Ibid.*, nous éditons sous le numéro 3 ce qui, de prime abord, peut apparaître comme une seconde expédition de l'acte 2. Celle-ci a cependant une portée politique tout-à-fait particulière, ce qui justifie une édition à part entière.

Nos, Johannes, Dei gratia Leodiensis episcopus, notum facimus universis quod nos, de excellentissimi domini Ph., Dei gratia regis Francorum illustris et curie sue legalitate et prudentia confidentes, omnes querelas et controversias que sunt inter nos, pro ecclesia nostra, ex una parte, et illustrem virum dominum Guidonem, comitem Flandrie, ex altera, de alto et basso, beneplacito et ordinationi prefati domini regis in totum committimus et submittimus, ita quod, de querelis et controversiis ipsis, pronuntiare possit et ordinare ad suam omnimodam voluntatem. Et, sacrosanctis evangeliiis corampositis, firmavimus, prescinto iuramento, nos servare et complere dictum seu ordinationem ipsius domini regis ac per nos vel per alium, ullo unquam tempore, in contrarium non venire. Et si contingeret, quod absit, quod aliquis de fidelibus vel subditis nostris seu nobis adherentibus satagerent venire in contrarium, nos ipsos⁴, ad parendum dicto seu ordinationi predictis, pro viribus distringeremus et essemus contra ipsos de parte dicti comitis et sibi adherentium in premissis, cum quibus per prefatum dominum regem pacem optamus habere, et iuvaremus eos ad rebellionem talium cohibendam. Et ad maiorem securitatem, per idem iuramentum, promisimus nos facturos et curaturos iuxta posse nostrum infra instans festum omnium sanctorum, quod capitulum Leodiense factum nostrum in hac parte ratificabit, approbabit ac etiam promittet quod in contrarium non veniet in futurum et quod de hoc dabit suas patentes litteras domino regi predicto. Et similiter faciemus dari litteras magnarum villarum et insignium, nobis subditarum, illud amplius continentes, videlicet quod si venirent in contrarium nec observarent dictum seu ordinationem predicti domini regis, quod homines et bona predictarum villarum in regno Francie licite caperentur et arrestarentur ubicumque invenirentur donec sue transgressionis ad dictum predicti domini regis emenda congrua prestaretur. Promittimus etiam nos facturos et curaturos infra predictum terminum, si potuerimus, quod amici et parentes nostri de regno Francie se obligent in manu domini regis usque ad summam quadraginta milium librarum parisiensium solvendam eidem domino regi pro nobis si contingeret, quod absit, quod nos non servaremus dictum seu ordinationem ipsius. In cuius rei